- 1 -

苏 州 市 教 育 局
苏教基〔2022〕2 号

关于公布苏州市第五届青少年科技节
暨“苏州市青少年数字公民培育计划”
人工智能普及组竞技活动结果的通知

各市、区教育局（教体文旅委），各直属（代管）学校：

为贯彻落实国家、省、市关于推动新一代人工智能发展的部

署，加快推进中小学生人工智能普及教育，提升青少年信息核心

素养，我市举办了第五届青少年科技节暨“苏州市青少年数字公

民培育计划”人工智能普及组竞技活动，苏州市 147 所学校的三

千多名学生经过激烈的初赛竞技，角逐出一等奖 300 名，二等奖

794 名，三等奖 953 名。具体名单见“苏州市青少年数字公民培

育计划”网站 http://www.szgm.cn/ranking2021.html。300 名

选手进入了复赛，最终西安交通大学苏州附属初级中学王一帆等

50 位同学获得“最佳数字小公民”称号，王一帆同学荣获冠军，

宋铭灏同学荣获亚军，马天越同学荣获季军（名单详见附件 1）。

本次活动还评选出了优秀指导老师142名，优秀组织单位3个（名

- 2 -

单详见附件 2）。现予以表彰。

希望获奖单位和个人再接再厉，继续共同努力推进苏州市青

少年数字公民培育计划，一起为打造苏州人工智能教育高地、培

育人工智能领域优秀人才做出更多贡献。

附件：苏州市第五届青少年科技节暨“苏州市青少年数字

公民培育计划”人工智能普及组竞技活动获奖名单

苏州市教育局

2022 年 1 月 17 日

（此件公开发布）

- 3 -

附件

苏州市第五届青少年科技节暨“苏州市
青少年数字公民培育计划”人工智能

普及组竞技活动获奖名单

一、复赛获奖学生名单

学校 姓名 名次 奖项

西安交通大学苏州附属初级中学 王一帆 1 冠军 最佳数字小公民

西安交通大学苏州附属初级中学 宋铭灏 2 亚军 最佳数字小公民

苏州工业园区星汇学校 马天越 3 季军 最佳数字小公民

西安交通大学苏州附属初级中学 吴天佑 4 最佳数字小公民

苏州工业园区东沙湖实验中学 刘昱豪 5 最佳数字小公民

苏州市景范中学校 严子文 6 最佳数字小公民

苏州工业园区第二实验小学 罗智骞 7 最佳数字小公民

相城中学 尤俊皓 8 最佳数字小公民

吴中区长桥中心小学 沈思源 9 最佳数字小公民

苏州工业园区东沙湖实验中学 华昕熠 10 最佳数字小公民

苏州市南环实验中学校 叶宇恒 11 最佳数字小公民

苏州工业园区星港学校（中学部） 张元昊 12 最佳数字小公民

苏州工业园区东沙湖实验中学 陈沫涵 13 最佳数字小公民

苏州工业园区东沙湖实验中学 陈岐昊 14 最佳数字小公民

苏州工业园区翰林小学 李秉源 15 最佳数字小公民

相城中学 翟科傲 16 最佳数字小公民

苏州工业园区星港学校（中学部） 陈道涵 17 最佳数字小公民

苏州工业园区朝前路实验学校 寇浩然 18 最佳数字小公民

苏州高新区实验小学校 徐乐沛 19 最佳数字小公民

苏州高新区实验小学校 臧则远 20 最佳数字小公民

- 4 -

学校 姓名 名次 奖项

苏州高新区实验小学校 刘嘉瑞 21 最佳数字小公民

江苏省苏州实验中学 李家奕 22 最佳数字小公民

苏州工业园区星港学校（中学部） 李佳靖 23 最佳数字小公民

苏州市实验小学校 方熙和 24 最佳数字小公民

苏州工业园区东沙湖实验中学 龙锦轩 25 最佳数字小公民

苏州工业园区星汇学校 张苏绎 26 最佳数字小公民

苏州工业园区唯亭学校 李先尧 27 最佳数字小公民

苏州高新区实验小学校 胡则余 28 最佳数字小公民

相城中学 张浩宸 29 最佳数字小公民

苏州大学实验学校 应奕泽 30 最佳数字小公民

苏州市第十六中学校 杨溢 31 最佳数字小公民

苏州工业园区东沙湖实验中学 刘潇涵 32 最佳数字小公民

苏州工业园区星港学校（中学部） 傅晨 33 最佳数字小公民

苏州大学实验学校 许瀚为 34 最佳数字小公民

相城中学 李尚哲 35 最佳数字小公民

苏州市带城实验小学校 蒋迁寻 36 最佳数字小公民

西安交通大学苏州附属初级中学 束欣铭 37 最佳数字小公民

苏州市振华中学校 周源浩 38 最佳数字小公民

苏州工业园区东沙湖实验中学 赵恒毅 39 最佳数字小公民

苏州大学实验学校 方青松 40 最佳数字小公民

苏州市三元实验小学校 王皓轩 41 最佳数字小公民

相城中学 刘佳 42 最佳数字小公民

苏州市景范中学校 蒋子涵 43 最佳数字小公民

昆山市周市镇永平小学 谢家煜 44 最佳数字小公民

太仓市浮桥镇浏家港中学 卢君豪 45 最佳数字小公民

西安交通大学苏州附属初级中学 谷奕兴 46 最佳数字小公民

苏州市景范中学校 王天阔 47 最佳数字小公民

江苏省苏州中学园区校 吴启扬 48 最佳数字小公民

太仓市朱棣文小学 吴凡琎 49 最佳数字小公民

苏州高新区实验小学校 姚赵懿 50 最佳数字小公民

- 5 -

二、优秀指导老师（同等奖项按照区域顺序排列）
姓名 学校

夏晓玲 江苏省苏州中学园区校

郁美华 江苏省苏州中学园区校

张小莉 江苏省苏州中学园区校

赵俊 江苏省苏州中学园区校

陈忠 苏州市立达中学校

金雅琴 苏州市立达中学校

刘晓黎 苏州市立达中学校

范勇 苏州市平江中学校

费凡 苏州市平江中学校

李梅 苏州市平江中学校

程建军 苏州市振华中学校

丁雪菲 苏州市振华中学校

方苏婷 苏州市振华中学校

钱文静 苏州市振华中学校

宋莹莹 苏州市振华中学校

杨晔琦 苏州市第十六中学校

陈静 苏州市景范中学校

戈宇 苏州市景范中学校

刘毓毅 苏州市景范中学校

孙彦华 苏州市景范中学校

赵海燕 苏州市景范中学校

汪伟华 苏州市南环实验中学校

张竹慧 苏州市南环实验中学校

沙逸婷 苏州市沧浪中学校

侯华莹 苏州市实验小学校

项佳 苏州市实验小学校

杨竹翠 苏州市实验小学校

彭欣悦 苏州相城实验小学校

张春华 江苏省梁丰高级中学

王峰 张家港市第八中学

黄峰 张家港市第二中学

朱云 张家港市第二中学

陈志刚 张家港市凤凰镇恬庄小学

张惠萍 张家港市凤凰镇恬庄小学

王伟光 张家港市港口学校

夏文洁 张家港市乐余中心小学

张丽萍 张家港市实验小学泗港校区

韩惠龙 张家港市世茂小学

王健 张家港市苏州外国语学校

李斯钰 常熟伦华外国语学校

- 6 -

姓名 学校

沈怡桑 常熟伦华外国语学校

郁海桃 常熟伦华外国语学校

陈洁 常熟市碧溪中心小学

徐斌 江苏省沙溪高级中学

范世祥 江苏省太仓高级中学

贺若愚 江苏省太仓高级中学

方巍 江苏省太仓高级中学

李娟 江苏省太仓高级中学

龙万清 太仓市第二中学

钱宁 太仓市第二中学

冯怡 太仓市第一中学

霍燕 太仓市第一中学

周晓磊 太仓市浮桥镇浏家港中学

胡勇华 太仓市浮桥中学

张晨微 太仓市科教新城实验小学

张晓峰 太仓市科教新城实验小学

戴奕雯 太仓市实验小学

郝进峰 太仓市实验小学

马璇 太仓市实验小学

袁晓春 太仓市朱棣文小学

陈伟强 昆山市陆家镇菉溪小学

谢涛 昆山市陆家镇菉溪小学

张红 昆山市周市镇永平小学

诸顺莉 昆山市周市镇永平小学

陈栋梁 吴江盛泽中学

李浩 吴江盛泽中学

周莎 吴江盛泽中学

彭庾鸿 吴江区笠泽实验初级中学

史金婉 吴江区笠泽实验初级中学

王惠芳 吴江区笠泽实验初级中学

钱萍 吴江实验初级中学

沈峥嵘 吴江区青云小学

苏洁怡 吴江区盛泽实验小学

陶芬 吴江区盛泽实验小学

杨娟 吴江区盛泽实验小学

庞忆清 吴中区长桥中心小学

王丹丹 吴中区长桥中心小学

朱英 吴中区长桥中心小学

孔楠 西交利物浦大学附属学校

虞志云 西交利物浦大学附属学校

李田田 苏州大学实验学校

王雷 苏州大学实验学校

- 7 -

姓名 学校

周雅贤 苏州大学实验学校

董嘉辰 相城中学

赵锡娟 相城中学

吕灿华 相城区苏城外国语学校

牟苏婷 相城区苏城外国语学校

倪荣 相城区苏城外国语学校

江星宇 相城区元和小学

马振山 相城区元和小学

张康英 相城区元和小学

朱江华 相城区元和小学

王超群 苏州市带城实验小学校

费佳 苏州市沧浪实验小学校

江浩 苏州市沧浪实验小学校

陈晗悦 苏州市沧浪新城第二实验小学校

龚洁莹 苏州市沧浪新城第二实验小学校

吴昊天 苏州市沧浪新城第二实验小学校

王敏 苏州市平直实验小学校

朱伊君 苏州市平直实验小学校

陈瑜倩 苏州市三元实验小学校

赵娴 苏州市桃坞中心小学校

郭松柏 西安交通大学苏州附属中学

李安琪 西安交通大学苏州附属中学

许丁文 西安交通大学苏州附属初级中学

王蕾 苏州工业园区东沙湖实验中学

王梦莉 苏州工业园区东沙湖实验中学

王海兰 苏州工业园区朝前路实验学校

鄂培蓓 苏州工业园区第二实验小学

刘海武 苏州工业园区第二实验小学

徐刘志 苏州工业园区翰林小学

薛峰 苏州工业园区翰林小学

梁婷 苏州工业园区金鸡湖学校

刘海玲 苏州工业园区金鸡湖学校

李楠 苏州工业园区景城学校

闫妮 苏州工业园区景城学校

严嘉友 苏州工业园区娄葑实验小学

郭聪 苏州工业园区唯亭学校

沈美花 苏州工业园区唯亭学校

王杰 苏州工业园区唯亭学校

何伟 苏州工业园区星港学校（小学部）

沈文彬 苏州工业园区星港学校（小学部）

王梦怡 苏州工业园区星港学校（小学部）

曾犇 苏州工业园区星港学校（中学部）

- 8 -

姓名 学校

沙洁 苏州工业园区星港学校（中学部）

孙怡 苏州工业园区星港学校（中学部）

徐杨玭 苏州工业园区星港学校（中学部）

姚威 苏州工业园区星汇学校

柏菊花 苏州工业园区星洋学校

马蓉 苏州工业园区星洋学校

居冰莹 苏州工业园区星洋学校

贺云仙 江苏省苏州实验中学

武小丽 江苏省苏州实验中学

赵彬 江苏省苏州实验中学

耿庆成 苏州高新区实验初级中学

王玉潘 苏州高新区实验初级中学

徐芸姣 苏州高新区实验初级中学

纪宋焘 苏州高新区实验小学校

季孟雪 苏州高新区实验小学校

李唯嘉 苏州高新区实验小学校

刘志红 苏州高新区实验小学校

王雅 苏州高新区实验小学校

三、优秀组织单位名单

江苏省苏州中学园区校

张家港市世茂小学

昆山市周市镇永平小学

苏州市教育局办公室 2022 年 1 月 17 日印发